
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  
SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1766

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12318 del 10/10/2019

OGGETTO: SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO PER IL SUPPORTO ED 
AFFIANCAMENTO AI SETTORI TECNICI REGIONALI, CIRCA I NUOVI ADEMPIMENTI DI CUI 
ALLA L.R. N. 37/2015 E S.M.I. E RELATIVO REGOLAMENTO ATTUATIVO N. 15/2017 IN 
MATERIA DI EDILIZIA SISMICA. SCORRIMENTO GRADUATORIA. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

 l’art.1  comma  3  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.7/1996,  il  rinvio  recettivo  alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante  “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Delibera  della Giunta Regionale  258 del 14 maggio 2007 con la quale sono state approvate le 
"Modifiche  all'ordinamento  generale  delle  strutture  organizzative  della  Giunta  Regionale"  e,  inoltre, 
conferite le funzioni  di  Responsabile dell'APQ "Sistema delle Infrastrutture di  Trasporto" al  Dirigente 
Generale del Dipartimento Lavori Pubblici.
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  271  del  12/07/2016  "Nuova  struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i.- Determinazione della entrata in vigore".
VISTO il  Decreto  7725  del  01/07/2016  "Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  - 
adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16  dicembre  2015  di  approvazione  della  Nuova  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016".
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 8774 del 27/07/2016 di conferimento dell'incarico al Dirigente 
del Settore n.3 “Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni e Supporto Tecnico – Area Centrale (Sede 
CZ – Sportello VV KR)”, ing. Mario Buttiglieri;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Ma-
ria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTA la D.G.R. n. 63/2019 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il R.R. n. 3/2019;
VISTA  la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l' incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della regione calabria”;
VISTA la l..r. n. 48 del 21.12.2018  " legge di stabilitá regionale 2019";
VISTA la l.r  n. 49 del 21.12.2018 " bilancio di previsione finanziario della regione calabria per gli anni  
2019-2021";
VISTA la dgr n. 648 del 21.12.2018 recante "  documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118);
VISTI anche:

 la Legge n. 64 del 02.02.1974 e s.m.i.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.R. n. 380 del 06 giugno 2001 s.m.i.;
 la Legge Regionale n. 37 del 28 dicembre 2015 s.m.i.;
 il Regolamento Regionale n. 15/ 2017.

PREMESSO  che si è determinato la necessità di supportare i  Settori  Tecnici  Regionali  nell’espletamento 
dell’istruttoria dei progetti, da istruire ai sensi della normativa sismica, stante il perdurare della carenza 
dell’organico  e  la  necessità  di  rispettare  i  tempi  di  istruttoria  previsti  dalla  normativa  regionale  di  
riferimento;

 che per quanto sopra esposto, si è reso necessario attuare l’iter amministrativo di approvazione   del-
l’Avviso di selezione per la contrattualizzazione professionisti quali supporto ai funzionari regionali dei 
Settori Tecnici Regionali nell’attività di istruttoria dei progetti;

 che con decreto D.G. n. 16188 del 27.12.2018 è stato approvato lo schema dell’Avviso per la selezio-
ne di cui sopra che, nello specifico, prevede la contrattualizzazione di numero quindici professionisti per 
un periodo di sei mesi, eventualmente prorogabili,  e con un numero di giornate lavorative come meglio 
specificate nello stesso Avviso;

 che con il medesimo decreto è stato individuato l’Ing. Vincenzo Pirrò, funzionario in servizio presso il  
Dipartimento Infrastrutture settore 3, quale RUP della procedura di cui alla sopra citata selezione;

 che il citato Avviso è stato pubblicato sul portale regionale dedicato in data 27.02.2019;

 che in data 02 agosto 2019 è stata pubblicata sul medesimo sito sopra riportato, la graduatoria defini-
tiva della selezione;

 che con decreto DG n.  10908 del 11.09.2019,  per come previsto dal punto 9 dell’Avviso Pubblico, è stata 
approvata la  graduatoria finale, pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 02 agosto 2019;

 che, successivamente,  in data 12.09.2019 sono stati contrattualizzati numero undici figure professionali, quali 
primi dei quindici in graduatoria, posticipando la contrattualizzazione degli altri quattro professionisti al mese di 
novembre, alla scadenza del proprio contratto ancora in essere;
PRESO ATTO che il personale di ruolo, ad oggi in servizio presso i settori preposti risulta, oggettivamente, ancora in 
misura inadeguata alla consistenza del numero di pratiche oggetto di istruttoria;

 che presso i Settori Tecnici Regionali sono in giacenza un numero consistente di progetti ancora da istruire, per 
cui occorre accelerare i tempi di istruttoria,  al fine di dare risposta agli Ordini Professionali, agli operatori in materia e 
all’utenza, rispettando i tempi tecnici del rilascio dell’autorizzazione/diniego previsti dalla Legge regionale n. 37/2015 
s.m.i. e dal Regolamento Regionale di attuazione n. 15/2017.

 che al fine di assicurare la piena operatività degli Uffici preposti emerge, oggi più che mai, l’esigenza di incremen-
tare il numero dei professionisti da affiancare alle quindici unità professionali già operative;

 che,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  l’Amministrazione  ha  determinato  la  necessità  di 
contrattualizzare ulteriori cinque professionisti, indicati in indirizzo, individuati a seguire nella graduatoria 
pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 02 agosto 2019.
CONSIDERATO  che  tale  incremento  può  essere  conseguito  utilizzando  la  graduatoria  definitiva 
pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  portale  dedicato  Dipartimento  Infrastrutture, 
LL.PP. Mobilità - “Avvisi  e Selezioni” in data  02.08.2019 e approvata con decreto DG n. 10908 del  
11.09.2019; 

 che i professionisti utilmente inseriti nella citata graduatoria sono idonei a prestare il servizio profes-
sionale richiesto perché individuati tramite selezione, in quanto dotati di specifiche competenze e com-
provata esperienza,  e, quindi, idonei per garantire il supporto e affiancamento tecnico-specialistico ne-
cessario ai Settori Tecnici Regionali, al fine dell’istruttoria dei progetti ai sensi della  normativa vigente in 
materia di edilizia sismica;

 che l’utilizzo della citata graduatoria persegue il pieno, contemporaneo principio di trasparenza e con-
correnza garantiti, nella fattispecie, dall’espletamento di procedure , dall’attività di comparazione dei cur-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ricula e dell’’esperienza maturata dai professionisti e senza disparità alcuna di trattamento rispetto  alle 
condizioni negoziali  riconosciute ai primi quindici candidati selezionati e contrattualizzati;

 che,  pertanto,  si  ritiene estremamente funzionale al  graduale adeguamento,  efficientamento delle 
strutture tecniche ed alla piena operatività nell’utilizzo della piattaforma informatica, l’impiego ulteriori 
cinque professionisti,  nominatamente sotto riportati,  quali incremento alle quindici unità già selezionate 
e contrattualizzate, da individuare  tra quelli utilmente collocati nella graduatoria  approvata con decreto 
DG 10908 del 11.09.2019;

 Ing. Giovanni Amelio;

 Ing. Pamela Bartucci;

 Ing.  Cristian Scarcelli;

 Ing. Domenico Fiorillo;

 Ing. Maria Catena Bellissimo.

 che tali professionisti saranno contrattualizzati ai medesimi termini e condizioni contrattuali previsti 
dall’Avviso Pubblico approvato in data 16188 del 27.12.2019 e similmente ai  contratti  sottoscritti  dai 
quindici professionisti già contrattualizzati;

 che, i professionisti interessati hanno compiutamente trasmesso la richiesta documentazione che è 
stata positivamente giudicata dall'amministrazione;
ATTESO che l’importo complessivo per la copertura finanziaria delle competenze spettanti ai cinque pro-
fessionisti interessati è stimato in euro  57.600,00 per il periodo di sei mesi previsti contrattualmente;
ATTESO che,  per quanto riguarda i seguenti professionisti: Ing. Cristian Scarcelli, Ing. Domenico Fiorillo 
e Ing.  Maria Catena Bellissimo,  avendo gli  stessi  in  atto  un contratto per  la  medesima attività  con 
scadenza 04 novembre 2019, il contratto del presente servizio sarà  sottoscritto alla predetta scadenza, 
al fine di assecondare l’interesse operativo dell’Amministrazione e nello specifico dei Settori coinvolti;

 che è necessario impegnare tale importo sul capitolo n. U3202031801 del Bilancio Regionale;
VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 si attesta la copertura finanziaria stimata  pari ad euro 57.600,00 per 
l'affidamento del servizio di supporto all’attività dei funzionari dei servizi tecnici regionali, per come sopra 
specificato, è da allocarsi sul capitolo di Bilancio n. U3202031801;        
VISTA la scheda proposta di impegno n. 8248/2019 del 27.09.2019 collegata ai seguenti accertamenti: 
n.  816/2019  per  uro  1.008,66,  n.  831/2019  per  euro  8.523,50,  n.  844/2019  per  euro  1.480,00,  n. 
854/2019  per  euro  1.111,20,  n.  886/2019  per  euro  6.194,00,  n.  968/2019  per  euro  3.918,00,  n. 
1012/2019 per euro 2.238,00, n. 1072/2019 per euro 9.769,17, n. 1288/2019 per euro 14.587,25, n. 
1375/2019 per euro 8.770,22;                
VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
su proposta del RUP

D E C R E T A

Art.. 1)  che le premesse e le motivazioni in esse riportate fanno parte del presente decreto.
Art. 2) di procedere allo scorrimento della  della graduatoria  definitiva pubblicata sul sito istituzionale della Regione 
Calabria portale dedicato Dipartimento Infrastrutture, LL.PP. Mobilità - “Avvisi e Selezioni” in data  02.08.2019 e ap-
provata con decreto DG n. 10908 del 11.09.2019 individuando numero cinque professionisti, quale incremento alle 
quindici unità già selezionate e concettualizzate, al fine di conseguire un supporto ed affiancamento ai settori Tecnici 
Regionali circa gli adempimenti di cui alla Legge Regionale n. 37/2015 s.m.i. e del relativo R.R. attuativo n. 15/2017 
in materia di edilizia sismica. 
Art. 3)  di individuare, per la successiva contrattualizzazione, le figure professionali di seguito elencate,
 in quanto collocate in graduatoria a seguire dopo le prime quindici già oggetto di procedente contratto

 Ing. Giovanni Amelio;
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Ing. Pamela Bartucci;

 Ing.  Cristian Scarcelli;

 Ing. Domenico Fiorillo;

 Ing. Maria Catena Bellissimo.

Art. 4)  che lo schema di contratto da sottoscrivere tra l’Amministrazione e i sopra indicati professionisti 
è stato già oggetto di approvazione con decreto D.G. n. 10908 del 11.09.2019.
Art. 5)  di autorizzare l’impegno dell’importo pari ad euro  57.600,00, complessivo stimato per la copertu-
ra  finanziaria  dell’attività  dei  professionisti  per  i  sei  mesi  previsti  contrattualmente,  sul  capitolo  n. 
U3202031801 del Bilancio Regionale (capitolo di entrata n. 3402002201).
 Art. 6) che,  per quanto riguarda i seguenti professionisti: Ing. Cristian Scarcelli, Ing. Domenico Fiorillo e 
Ing.  Maria  Catena  Bellissimo,  avendo  gli  stessi  in  atto  un  contratto  per  la  medesima  attività  con 
scadenza 04 novembre 2019, il contratto del presente servizio sarà  sottoscritto alla  predetta scadenza.
 Art. 7)  di notificare il presente atto ai professionisti interessati.
Art. 8) di provvedere in sede di liquidazione delle competenze a quanto disposto, in tema di pubblicazio-
ne, dall’art. 15 del D.lgs 14.03.2013 n. 33 e Circolare Segretariato Generale  n. 57354 del 11.02.2019.
Art.  9) di provvedere alla pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente Generale
PIRRO' VINCENZO
(con firma digitale)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


